
Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA

n. 07 del 30/01/2026

Oggetto:  approvazione  dell’Avviso Pubblico per  la  manifestazione  d'interesse  finalizzata a
reperire  proposte  proposte  progettuali  da  inserire  nella  programmazione  del  “Maggio  dei
monumenti” 2026.

1



Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

Premesso che:

 in coerenza con il  DUP vigente,  l’Amministrazione comunale individua nella cultura una
risorsa  fondamentale  per  lo  sviluppo  e  la  crescita  sostenibile  del  territorio,  favorendo  il
coinvolgimento  delle  diverse  realtà  che  vivono  e  operano  in  città  nella  progettazione  e
realizzazione di iniziative volte ad offrire alla cittadinanza ed ai visitatori occasioni di crescita
culturale e di intrattenimento di qualità;

 in particolare, il progetto “Maggio dei Monumenti” è divenuto nel tempo un appuntamento
stabile  della  programmazione  culturale  dell’Ente.  Dal  1994  accompagna  ogni  anno  la
primavera napoletana attraverso la proposta di  un tema sempre diverso.  Per l’edizione in
corso, il tema conduttore sarà “I colori di Napoli”, un omaggio simbolico all’anima plurale e
cangiante della città. Quattro i colori protagonisti: giallo, azzurro, bianco e rosso, ciascuno
ispirato ai quattro elementi naturali — terra, acqua, aria e fuoco che hanno caratterizzato le
precedenti edizioni del Maggio dei Monumenti;

 in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota PG/2025/865656 del 29/09/2025 il
Servizio  Cultura  è  stato  invitato  a  porre  in  essere tutti  gli  atti  amministrativi  necessari  per
l'organizzazione e la realizzazione della manifestazione. 

Ritenuto  che sia  opportuno  procedere  alla  pubblicazione  di  un  Avviso  pubblico  per  la
manifestazione  d'interesse  finalizzata  a  reperire  proposte  progettuali  da  inserire  nella
programmazione del “Maggio dei monumenti” 2026.

Preso atto che, per consentire la redazione del programma condiviso in tempo utile per garantirne
un’efficace comunicazione e promozione, il periodo temporale in cui risulta necessario inoltrare le
domande di  partecipazione all’Avviso pubblico di  cui  all’oggetto  è  dalla  data di  pubblicazione
dell'Avviso ed entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 16/02/2026.

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Attestato che:
 il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente

che sottoscrive il presente provvedimento;
 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della

Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;
 l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000

e degli  art.  13,  c. 1,  lett.  b) e  17, c.  2,  lett.  a) del  vigente Regolamento del  Sistema dei
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 4 del 28/02/2013;

 il presente provvedimento non contiene dati personali;
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n

33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli
dedicata all’Avviso pubblico;

2



Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2025/2027,  alla  Sezione  2  –VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

DETERMINA

di approvare l’Avviso Pubblico per la manifestazione d'interesse finalizzata a reperire proposte
progettuali da inserire nella programmazione del “Maggio dei monumenti” 2026 e la relativa
modulistica, allegati alla presente determinazione dirigenziale quali parti integranti e sostanziali.

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati, composti
complessivamente da n. 35 pagine:
● AVVISO PUBBLICO;
● ALLEGATO 1 – Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse, redatta sotto for-

ma di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei re-
quisiti di ammissibilità;

● ALLEGATO 2 – Scheda descrittiva della proposta progettuale, comprendente il curriculum vi-
tae del soggetto proponente;

● ALLEGATO 3– Formulario Dichiarazioni, da rendersi ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. n.
445/2000, e Informativa Privacy;

● ALLEGATO 4 – Dichiarazione di adesione al Patto di integrità, consultabile sul sito del Comu-
ne di Napoli.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente1

                                                                                     dott. Massimo Pacifico

1La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La presente
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e
ss.mm.ii

3


		2026-01-30T09:49:08+0000
	Massimo Pacifico




